

正味財産増減計算書

(平成24年4月1日から平成25年3月31日まで)

法人全体

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増 減
I 一般正味財産増減の部			
1 経常増減の部			
(1) 経常収益			
① 財産収益	[26,300]	[26,300]	[0]
基本財産運用益	(26,300)	(26,300)	(0)
基本財産運用収益	26,300	26,300	0
② 特定資産運用収益	[6,711,313]	[10,824,002]	[△ 4,112,689]
特定資産受取利息	(6,711,313)	(10,824,002)	(△ 4,112,689)
担い手基金特定資産受取利息	6,246,700	7,711,791	△ 1,465,091
強化基金特定資産受取利息	450,013	3,106,587	△ 2,656,574
その他特定資産受取利息	14,600	5,624	8,976
③ 事業収益	[297,690,097]	[87,119,941]	[210,570,156]
受託事業収益	(23,334,233)	(11,419,909)	(11,914,324)
農地・担い手業務推進受託収益	20,358,000	0	20,358,000
中海干拓地管理受託収益	2,976,233	0	2,976,233
農業支援研修事業受託収益	0	8,242,964	△ 8,242,964
農業新規就業者定着支援事業受託収益	0	3,176,945	△ 3,176,945
合理化事業収益	(64,754,673)	(73,384,017)	(△ 8,629,344)
用地売却収益	45,341,100	55,402,900	△ 10,061,800
前払貸付料	4,595,708	4,480,338	115,370
単年受払貸付料	12,101,226	10,777,258	1,323,968
一時貸付料	94,430	140,397	△ 45,967
農業機械貸付料	1,119,450	2,051,658	△ 932,208
農地継承円滑化事業収益	1,132,086	0	1,132,086
業務取扱収益	370,673	531,466	△ 160,793
緊急加速事業収益	(46,795,500)	(0)	(46,795,500)
緊急加速事業用地売却収益	29,794,100	0	29,794,100
緊急加速事業用地評価損戻入額	17,001,400	0	17,001,400
特定法人貸付事業収益	(361,562)	(449,742)	(△ 88,180)
用地貸付料	361,562	449,742	△ 88,180
中海干拓事業収益	(162,444,129)	(1,866,273)	(160,577,856)
用地売却収益	157,910,000	0	157,910,000
用地貸付料	1,760,971	1,866,273	△ 105,302
水利費受取負担金	2,773,158	0	2,773,158
④ 受取補助金等	[79,691,666]	[49,206,114]	[30,485,552]
受取就農研修支援事業費補助金	(40,436,519)	(32,673,313)	(7,763,206)
受取雇用支援事業費補助金	31,724,391	20,357,556	11,366,835
受取研修指導員設置事業費補助金	8,616,363	7,980,645	635,718
受取農大研修費助成事業費補助金	95,765	44,865	50,900
受取トライアル雇用支援事業費補助金	0	4,290,247	△ 4,290,247

科 目	当年度	前年度	増 減
受取青年就農給付金	(24,750,000)	(0)	(24,750,000)
受取青年就農給付金	24,750,000	0	24,750,000
受取合理化事業費補助金	(8,689,000)	(8,928,000)	(△ 239,000)
受取合理化促進事業業務費補助金	8,389,000	8,628,000	△ 239,000
受取プロパー事業業務費補助金	300,000	300,000	0
受取農地継承円滑化事業補助金	(294,028)	(644,106)	(△ 350,078)
受取農地継承円滑化事業補助金	294,028	644,106	△ 350,078
受取利子補助金	(14,600)	(35,258)	(△ 20,658)
受取合理化事業利子補助金	14,600	35,258	△ 20,658
受取中海干拓事業補助金	(5,507,519)	(29,620)	(5,477,899)
受取中海干拓事業補助金	5,507,519	29,620	5,477,899
受取就農相談窓口設置事業補助金	(0)	(4,852,685)	(△ 4,852,685)
受取就農相談活動事業費補助金	0	2,761,323	△ 2,761,323
受取就農支援資金貸付事業費補助金	0	2,091,362	△ 2,091,362
受取農業機械リース事業補助金	(0)	(1,949,000)	(△ 1,949,000)
受取農業機械リース事業補助金	0	1,949,000	△ 1,949,000
受取耕作放棄地再生利用交付金等	(0)	(94,132)	(△ 94,132)
受取耕作放棄地再生利用交付金等	0	94,132	△ 94,132
⑤ 諸収益	[113,114]	[73,952]	[39,162]
延滞金収益	1,202	38,058	△ 36,856
利息収益	104,992	28,754	76,238
雑収益	6,920	7,140	△ 220
⑥ 引当金戻入額	[375,831]	[266,323]	[109,508]
貸倒引当金戻入額	375,831	266,323	109,508
経常収益計 (A)	384,608,321	147,516,632	237,091,689
(2) 経常費用			
① 事業費	[769,054,258]	[155,651,755]	[613,402,503]
青年農業者研修等派遣事業費	(405,094)	(650,000)	(△ 244,906)
農村青年会議活動助成金	305,094	600,000	△ 294,906
新規就農者グループ活動助成金	100,000	50,000	50,000
青年就農給付金	(24,750,000)	(0)	(24,750,000)
青年就農給付金	24,750,000	0	24,750,000
合理化促進事業費	(65,041,784)	(74,792,125)	(△ 9,750,341)
合理化事業用地原価	44,849,379	54,805,280	△ 9,955,901
合理化事業支払賃借料	16,765,008	15,367,051	1,397,957
農業機械リース事業費	1,108,380	3,975,688	△ 2,867,308
農地継承円滑化事業費	2,319,017	644,106	1,674,911
緊急加速事業費	(26,694,000)	(0)	(26,694,000)
緊急加速事業用地原価	26,694,000	0	26,694,000
特定法人貸付事業費	(424,322)	(449,742)	(△ 25,420)
支払賃借料	424,322	449,742	△ 25,420
中海干拓事業費	(562,552,074)	(566,170)	(561,985,904)
中海干拓事業用地原価	157,910,000	0	157,910,000

科 目	当年度	前年度	増 減
中海干拓事業用地評価損	400,548,045	0	400,548,045
支払賃借料	864,099	0	864,099
用地管理費	3,229,930	536,550	2,693,380
新規就農者育成対策費	0	29,620	△ 29,620
耕作放棄地再生利用事業費	(0)	(94,132)	(△ 94,132)
耕作放棄地再生利用事業費	0	94,132	△ 94,132
人件費	(66,447,182)	(59,258,783)	(7,188,399)
報酬(役員等)	1,906,623	1,906,623	0
報酬(非常勤職員)	10,850,196	12,442,839	△ 1,592,643
給料諸手当	16,749,949	15,027,826	1,722,123
賃金	27,615,289	21,734,205	5,881,084
法定福利費	8,939,136	7,521,130	1,418,006
退職給付費用	385,989	626,160	△ 240,171
事務費	(22,739,802)	(19,840,803)	(2,898,999)
定住準備金	252,000	334,000	△ 82,000
赴任旅費	100,000	100,000	0
旅費交通費	3,822,452	3,018,877	803,575
食糧費	87,000	58,650	28,350
消耗品費	489,420	662,908	△ 173,488
燃料費	334,898	252,056	82,842
印刷製本費	1,495,298	981,652	513,646
修繕費	91,717	0	91,717
通信運搬費	908,008	870,999	37,009
保険料	38,380	132,565	△ 94,185
手数料	820,050	870,883	△ 50,833
使用料・賃借料	2,823,154	2,903,368	△ 80,214
支払負担金	65,000	5,000	60,000
備品購入費	300,000	0	300,000
租税公課	1,233,000	842,200	390,800
委託料	1,219,062	766,400	452,662
報償費	8,660,363	8,020,245	640,118
広告料	0	21,000	△ 21,000
② 借入金利息	[28,536]	[50,488]	[△ 21,952]
長期借入金利息	(14,600)	(35,258)	(△ 20,658)
合理化事業利息	14,600	35,258	△ 20,658
短期借入金利息	(13,936)	(15,230)	(△ 1,294)
短期借入金利息	13,936	15,230	△ 1,294
③ その他費用	[1,460]	[24,478]	[△ 23,018]
その他費用	1,460	24,478	△ 23,018
④ 管理費	[7,419,849]	[6,625,759]	[794,090]
人件費	(4,297,511)	(4,161,181)	(136,330)
報酬(役員等)	737,541	910,941	△ 173,400
給料諸手当	2,955,545	2,699,943	255,602
法定福利費	576,975	522,181	54,794

科 目	当年度	前年度	増 減
退職給付費用	27,450	28,116	△ 666
事務費	(3,122,338)	(2,464,578)	(657,760)
福利厚生費	99,788	109,473	△ 9,685
旅費交通費	24,640	58,440	△ 33,800
消耗品費	56,150	75,200	△ 19,050
光熱水費	381,877	364,610	17,267
通信運搬費	39,339	42,112	△ 2,773
手数料	190,766	175,290	15,476
使用料・賃借料	1,272,578	784,978	487,600
支払負担金	642,000	642,000	0
租税公關	77,400	21,000	56,400
委託料	337,800	187,800	150,000
修繕費	0	3,675	△ 3,675
経常費用計 (B)	776,504,103	162,352,480	614,151,623
評価損益等調整前当期経常増減額 (A)-(B)	△ 391,895,782	△ 14,835,848	△ 377,059,934
投資有価証券評価損益等	963,000	4,645,500	△ 3,682,500
評価損益計 (C)	963,000	4,645,500	△ 3,682,500
当期経常増減額 (D)=(A)-(B)+(C)	△ 390,932,782	△ 10,190,348	△ 380,742,434
2 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
① その他収益	[391,105,821]	[0]	[391,105,821]
債務免除額	391,105,821	0	391,105,821
経常外収益計 (E)	391,105,821	0	391,105,821
(2) 経常外費用			
経常外費用計 (F)	0	0	0
当期経常外増減額 (G)=(E)-(F)	391,105,821	0	391,105,821
当期一般正味財産増減額 (D)+(G)	173,039	△ 10,190,348	10,363,387
一般正味財産期首残高	579,119,055	589,309,403	△ 10,190,348
一般正味財産期末残高	579,292,094	579,119,055	173,039
II 指定正味財産増減の部			
当期指定正味財産増減額	0	0	0
指定正味財産期首残高	2,000,000	2,000,000	0
指定正味財産期末残高	2,000,000	2,000,000	0
III 正味財産期末残高	581,292,094	581,119,055	173,039

正味財産増減計算書内訳表

(平成24年4月1日から平成25年3月31日まで)

(単位:円)

科 目	公益目的事業会計	法人会計	合 計
I 一般正味財産増減の部			
1 経常増減の部			
(1) 経常収益			
① 財産収益	[0]	[26,300]	[26,300]
基本財産運用益	(0)	(26,300)	(26,300)
基本財産運用収益	0	26,300	26,300
② 特定資産運用収益	[5,121,895]	[1,589,418]	[6,711,313]
特定資産受取利息	(5,121,895)	(1,589,418)	(6,711,313)
担い手基金特定資産受取利息	4,685,026	1,561,674	6,246,700
強化基金特定資産受取利息	422,404	27,609	450,013
その他特定資産受取利息	14,465	135	14,600
③ 事業収益	[295,323,097]	[2,367,000]	[297,690,097]
受託事業収益	(20,967,233)	(2,367,000)	(23,334,233)
農地・担い手業務推進受託収益	17,991,000	2,367,000	20,358,000
中海干拓地管理受託収益	2,976,233	0	2,976,233
合理化事業収益	(64,754,673)	(0)	(64,754,673)
用地売却収益	45,341,100	0	45,341,100
前払貸付料	4,595,708	0	4,595,708
単年受払貸付料	12,101,226	0	12,101,226
一時貸付料	94,430	0	94,430
農業機械貸付料	1,119,450	0	1,119,450
農地継承円滑化事業収益	1,132,086	0	1,132,086
業務取扱収益	370,673	0	370,673
緊急加速事業収益	(46,795,500)	(0)	(46,795,500)
緊急加速事業用地売却収益	29,794,100	0	29,794,100
緊急加速事業用地評価損戻入額	17,001,400	0	17,001,400
特定法人貸付事業収益	(361,562)	(0)	(361,562)
用地貸付料	361,562	0	361,562
中海干拓事業収益	(162,444,129)	(0)	(162,444,129)
用地売却収益	157,910,000	0	157,910,000
用地貸付料	1,760,971	0	1,760,971
水利費受取負担金	2,773,158	0	2,773,158
④ 受取補助金等	[78,536,669]	[1,154,997]	[79,691,666]
受取就農研修支援事業費補助金	(40,436,519)	(0)	(40,436,519)
受取雇用緊急支援事業費補助金	31,724,391	0	31,724,391
受取研修指導員設置事業費補助金	8,616,363	0	8,616,363
受取農大研修費助成事業費補助金	95,765	0	95,765
受取青年就農給付金	(24,750,000)	(0)	(24,750,000)
受取青年就農給付金	24,750,000	0	24,750,000
受取合理化事業費補助金	(8,689,000)	(0)	(8,689,000)

科 目	公益目的事業会計	法人会計	合 計
受取合理化促進事業業務費補助金	8,389,000	0	8,389,000
受取プロパー事業業務費補助金	300,000	0	300,000
受取農地継承円滑化事業補助金	(294,028)	(0)	(294,028)
受取農地継承円滑化事業補助金	294,028	0	294,028
受取利子補助金	(14,600)	(0)	(14,600)
受取合理化事業利子補助金	14,600	0	14,600
受取中海干拓事業補助金	(4,352,522)	(1,154,997)	(5,507,519)
受取中海干拓事業補助金	4,352,522	1,154,997	5,507,519
⑤ 諸収益	[7,208]	[105,906]	[113,114]
延滞金収益	0	1,202	1,202
利息収益	288	104,704	104,992
雑収益	6,920	0	6,920
⑥ 引当金取崩額	[375,831]	[0]	[375,831]
貸倒引当金取崩額	375,831	0	375,831
経常収益計 (A)	379,364,700	5,243,621	384,608,321
(2) 経常費用			
① 事業費	[769,054,258]	[0]	[769,054,258]
青年農業者研修等派遣事業費	(405,094)	(0)	(405,094)
農村青年会議活動助成金	305,094	0	305,094
新規就農者グループ活動助成金	100,000	0	100,000
青年就農給付金	(24,750,000)	(0)	(24,750,000)
青年就農給付金	24,750,000	0	24,750,000
合理化促進事業費	(65,041,784)	(0)	(65,041,784)
合理化事業用地原価	44,849,379	0	44,849,379
合理化事業支払賃借料	16,765,008	0	16,765,008
農業機械リース事業費	1,108,380	0	1,108,380
農地継承円滑化事業費	2,319,017	0	2,319,017
緊急加速事業費	(26,694,000)	(0)	(26,694,000)
緊急加速事業用地原価	26,694,000	0	26,694,000
特定法人貸付事業費	(424,322)	(0)	(424,322)
支払賃借料	424,322	0	424,322
中海干拓事業費	(562,552,074)	(0)	(562,552,074)
中海干拓事業用地原価	157,910,000	0	157,910,000
中海干拓事業用地評価損	400,548,045	0	400,548,045
支払賃借料	864,099	0	864,099
用地管理費	3,229,930	0	3,229,930
人件費	(66,447,182)	(0)	(66,447,182)
報酬(役員等)	1,906,623	0	1,906,623
報酬(非常勤職員)	10,850,196	0	10,850,196
給料諸手当	16,749,949	0	16,749,949
賃金	27,615,289	0	27,615,289
法定福利費	8,939,136	0	8,939,136
退職給付費用	385,989	0	385,989

科 目	公益目的事業会計	法人会計	合 計
事務費	(22,739,802)	(0)	(22,739,802)
定住準備金	252,000	0	252,000
赴任旅費	100,000	0	100,000
旅費交通費	3,822,452	0	3,822,452
食糧費	87,000	0	87,000
消耗品費	489,420	0	489,420
燃料費	334,898	0	334,898
印刷製本費	1,495,298	0	1,495,298
修繕費	91,717	0	91,717
通信運搬費	908,008	0	908,008
保険料	38,380	0	38,380
手数料	820,050	0	820,050
使用料・賃借料	2,823,154	0	2,823,154
支払負担金	65,000	0	65,000
備品購入費	300,000	0	300,000
租税公課	1,233,000	0	1,233,000
委託料	1,219,062	0	1,219,062
報償費	8,660,363	0	8,660,363
② 借入金利息	[28,536]	[0]	[28,536]
長期借入金利息	(14,600)	(0)	(14,600)
合理化事業利息	14,600	0	14,600
短期借入金利息	(13,936)	(0)	(13,936)
短期借入金利息	13,936	0	13,936
③ その他費用	[1,460]	[0]	[1,460]
その他費用	1,460	0	1,460
④ 管理費	[0]	[7,419,849]	[7,419,849]
人件費	(0)	(4,297,511)	(4,297,511)
報酬(役員等)	0	737,541	737,541
給料諸手当	0	2,955,545	2,955,545
法定福利費	0	576,975	576,975
退職給付費用	0	27,450	27,450
事務費	(0)	(3,122,338)	(3,122,338)
福利厚生費	0	99,788	99,788
旅費交通費	0	24,640	24,640
消耗品費	0	56,150	56,150
光熱水費	0	381,877	381,877
通信運搬費	0	39,339	39,339
手数料	0	190,766	190,766
使用料・賃借料	0	1,272,578	1,272,578
支払負担金	0	642,000	642,000
租税公課	0	77,400	77,400
委託料	0	337,800	337,800
経常費用計 (B)	769,084,254	7,419,849	776,504,103
評価損益等調整前当期経常増減額 (A)-(B)	△ 389,719,554	△ 2,176,228	△ 391,895,782

科 目	公益目的事業会計	法人会計	合 計
投資有価証券評価損益等	963,000	0	963,000
評価損益計 (C)	963,000	0	963,000
当期経常増減額 (D)=(A)-(B)+(C)	△ 388,756,554	△ 2,176,228	△ 390,932,782
2 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
① その他収益	[391,105,821]	[0]	[391,105,821]
債務免除益	391,105,821	0	391,105,821
経常外収益計 (E)	391,105,821	0	391,105,821
(2) 経常外費用			
経常外費用計 (F)	0	0	0
当期経常外増減額 (G)=(E)-(F)	391,105,821	0	391,105,821
当期一般正味財産増減額 (D)+(G)	2,349,267	△ 2,176,228	173,039
一般正味財産期首残高	347,991,695	231,127,360	579,119,055
一般正味財産期末残高	350,340,962	228,951,132	579,292,094
II 指定正味財産増減の部			
当期指定正味財産増減額	0	0	0
指定正味財産期首残高	0	2,000,000	2,000,000
指定正味財産期末残高	0	2,000,000	2,000,000
III 正味財産期末残高	350,340,962	230,951,132	581,292,094

1. 24年度の一般正味財産増減額

(1) 期末の一般正味財産は173,039円の増額となった。(23年度期末は、10,190,348円の減額)

公益目的事業会計で2,349,267円の増額であるが、法人会計は2,176,288円の減額で、機構組織の運営に必要な経費の収支は赤字となっている。

(2) 公益目的事業会計の一般正味財産の増加は、平成24年度限りの特殊事案の収益11,621千円(香取関連農地の売却益20,100千円、強化基金返還に伴う投資有価証券の売却益963千円、中海干拓農地の県への売却に伴う評価損△9,442千円)によるもので、特殊事案がなければ、公益目的事業会計の一般正味財産も約10,000千円の減額となっている。

2. 一般正味財産増減の主な要因

(1) 特定資産受取利息が減少 4,112,689円 (P.6)

① 担い手基金の99,000,000円を取崩したため、受取利息が減少

② 強化基金の295,000,000円を国と県へ返還したため、受取利息が減少。

(2) 受託事業収益の増加 11,914,324円 (P.6)

県の機構改革プランに基づき、県が機構運営経費を予算措置され、11,914,324円の財政支援を受けた。

3. 平成25年度の対応

平成25年度は、24年度のような特殊事案の収益はなく、県に合理化業務費6,554千円、中海利活用促進業務費1,237千円純増して予算計上し、機構の財政支援を受けている。